
Página 1 de 4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2024 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de montagem e cenografia para atender as
necessidades do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais – Sescoop /
MG, na realização do evento XX Coopsportes Etapa Final,  que será realizado nos dias 21 e 22 de
setembro de 2024, no SESC Venda Nova, localizado na Rua Maria Borboleta, s/nº, bairro Novo Letícia,
CEP 31.640-120, em Belo Horizonte / MG.

- Data de Divulgação: 05/07/2024  - Data de Abertura: 22/07/2024

- Relação de empresas convidadas e que retiraram o edital:

1) Âmbar Cenografia;
2) Arte Eventos Limitada;
3) BHB Montagens e Comércio para Eventos;
4) Condor  Produção  e  Promoção  de  Eventos

Ltda;
5) Dharlen Cenografia;
6) Dimensão Montagens Produção e Eventos;
7) Inov Locações e Eventos Ltda;

8) I-Stands Inovação em Montagens;
9) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda;
10) RM.ARQ 3D Promoções Ltda;
11) SR Locação de Equipamentos Ltda;
12) TDI Organizações e Eventos Ltda;
13) Vista Eventos.

- Empresas participantes:

1) Inov Locações e Eventos Ltda;
2) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda.

- Empresa vencedora:

Razão Social CNPJ Valor Estimado Valor Global
Mundo  de  Ideias  Promoções  e
Eventos Ltda. 05.746.657/0001-16 R$ 212.599,50 R$ 170.000,00

Com fulcro no artigo 4º, inciso XVI do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado
pela  Resolução do Conselho Nacional  nº  2056/2023,  de 25 de setembro de 2023,  homologamos o
resultado do certame licitatório em epígrafe e adjudicamos o objeto em favor da empresa  Mundo de
Ideias Promoções e Eventos Ltda.,  conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do
Sescoop / MG, através da Ata de Abertura do Pregão, datada de 22 de julho de 2024.

VALOR GLOBAL DO PROCESSO: R$ 170.000,00
(cento e setenta mil reais)

Belo Horizonte, 23 de julho de 2024.

________________________________  ______________________________________
ALEXANDRE GATTI LAGES  ISABELA CHENNA PEREZ
SUPERINTENDENTE GERENTE GERAL

HASH TOTVS: BE-35-09-72-8F-3B-61-FB-35-83-C0-6B-E7-91-A7-59-3B-9F-2B-00



Página 2 de 4

ANEXO I

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – DETALHAMENTO

ITEM SUBITEM / DESCRITIVOS / QUANTITATIVOS VALOR TOTAL

1

PÓRTICO DE ENTRADA.

- 2 (duas) COLUNAS DE MADEIRA REVESTIDO COM LONA
IMPRESSA 0,50 X 0,50 X 3,00 M/H;

-  1  (uma)  VIGA  DE  MADEIRA  REVESTIDO  COM  LONA
IMPRESSA 0,50 X 0,50 X 3,00 M/H;

-  1 (um) TOTEM DE MADEIRA COM FRENTE REVESTIDA
COM ADESIVO IMPRESSO;

-  1  (uma)  CAIXA  DE  MADEIRA  COM  ACABAMENTO  EM
PINTURA 1,50 X 1,00 X 1,00 M/H.

R$ 24.802,41 (vinte e quatro
mil oitocentos e dois reais e
quarenta e um centavos).

2

CREDENCIAMENTO.

- 1 (um) BALCÃO DE OCTANORM 5,00 x 0,50 x 1,00 m/h;

- 5 (cinco) ADESIVOS IMPRESSOS 1,00 X 1,00 M/H;

- 1 (um) TAMPO DE MADEIRA REVESTIDO COM COURVIN
OU LONA IMPRESSO 5,20 X 0,70 X 0,10 M/H;

- 10 (dez) BANQUETAS BERTOIAS.

R$ 6.200,60 (seis mil e
duzentos reais e sessenta

centavos).

3

PALCO (PISO DO PALCO EXISTENTE NO LOCAL).

- 1 (um) PALCO EXISTENTE 3,00 X 2,00 X 0,65 M/H 5;

-  1  (uma) INSTALAÇÃO DE CARPETE GRAFITE EM PISO
ELEVADO EXISTENTE 3,00 X 2,00 X 0,65 M/H;

- 1 (um) BACKDROP DE MADEIRA REVESTIDO COM LONA
IMPRESSA 3,00 X 0,50 X 2,50 M/H.

R$ 20.668,67 (vinte mil
seiscentos e sessenta e oito

reais e sessenta e sete
centavos).

4 PALCO (PISO DO PALCO EXISTENTE NO LOCAL).

- 1 (um) PALCO EXISTENTE 8,00 X 3,00 X 0,65 M/H;

-  1  (uma) INSTALAÇÃO DE CARPETE GRAFITE EM PISO
ELEVADO EXISTENTE 8,00 X 3,00 X 0,65 M/H;

- 1 (um) BACKDROP DE MADEIRA REVESTIDO COM LONA
IMPRESSA 8,00 X 0,50 X 2,50 M/H;

-  1 (uma) PAREDE DE MADEIRA REVESTIDA COM LONA
IMPRESSA  INSTALADA  A  FRENTE  DO  BACKDROP  COM
CONTORNO EM NEON FLEX 5,00 X 0,07 X 2,00 M/H;

- 2 (dois) RECORTES DE MADEIRA COM ACABAMENTO EM

R$ 41.337,35 (quarenta e um
mil trezentos e trinta e sete

reais e trinta e cinco
centavos).

HASH TOTVS: BE-35-09-72-8F-3B-61-FB-35-83-C0-6B-E7-91-A7-59-3B-9F-2B-00



Página 3 de 4

PINTURA 3,00 X 2,50 M/H;

- 5 (cinco) LÂMPADAS TUBOLEDS 60 CM;

- 2 (duas) LÂMPADAS TUBOLEDS 120 CM;

-  1  (uma)  LETRA  CAIXA  RETROILUMINADA  COM
ACABAMENTO EM PINTURA 1,50 X 0,15 X 1,50 M/H;

- 1 (uma) LETRA CAIXA COM CONTORNO EM NEON FLEX
COM ACABAMENTO EM PINTURA 5,00 X 0,15 X 1,00 M/H;

- 39 (trinta e nove) ML – NEONFLEX.

5

PÓRTICO SALÃO OURO PRETO.

-  1 (um) PÓRTICO DE MADEIRA REVESTIDO COM LONA
IMPRESSA 7,50 X 0,50 X 3,40 M/H.

R$ 6.200,60 (seis mil e
duzentos reais e sessenta

centavos).

6

CAVALETE.

-  1  (um)  CAVALETE  DE  METALON  30X30  COM
ACABAMENTO EM PINTURA PRETA 1,00 X 1,50 M/H
- 1 (uma) LONA IMPRESSA 1,00 x 1,50.

R$ 10.334,34 (dez mil
trezentos e trinta e quatro

reais e trinta e quatro
centavos).

7

ESTRUTURA.

-  1  (um)  PISO  DE  CARPETE  GRAFITE  INSTALADO  SOB
PISO LOCAL 20,00 X 5,00 M/H;

- 4 (quatro) PUFFS QUADRADOS 0,50 X 0,50 X 0,50 M/H;

- 2 (dois) PUFFS CURVOS 1,50 X 0,50 X 0,50 M/H;

-  1  (um)  BACKDROP  DE  MADEIRA  DE  MADEIRA
REVESTIDO COM LONA IMPRESSA 4,70 X 0,50 X 2,50 M/H;

-  1  (uma)  TELHA  METALICA  COM  ACABAMENTO  EM
PINTURA 2,50 X 2,50;

- 4 (quatro) LÂMPADAS TUBOLEDS 60 CM;

- 2 (duas) LÂMPADAS TUBOLEDS 120 CM;

- 1 (um) PÓDIO ESTRUTURADO EM MADEIRA REVESTIDO
COM CARPETE 1,50 X 0,50 X 0,60 M/H;

- 3 (três) NÚMEROS RECORTADOS EM ADESIVO.

R$ 17.051,66 (dezessete mil
e cinquenta e um reais e

sessenta e seis centavos).

8 ESTRUTURA – ÁREAS TENDAS.

- ÁREAS TENDAS 3 X 3 M TENDAS 10 PUFES GOTA;

- 2 (duas) COLUNAS DE MADEIRA COM ACABAMENTO EM
PINTURA E NEON FLEX 0,20 X 0,50 X 2,30 M;

-  1  (uma)  VIGA  DE  MADEIRA  COM  ACABAMENTO  EM
PINTURA E NEON FLEX 5,00 X 0,50 X 0,20 M;

R$ 22.735,54 (vinte e dois mil
setecentos e trinta e cinco
reais e cinquenta e quatro

centavos).

HASH TOTVS: BE-35-09-72-8F-3B-61-FB-35-83-C0-6B-E7-91-A7-59-3B-9F-2B-00



Página 4 de 4

-  1  (um)  BACKDROP  DE  MADEIRA  REVESTIDO  COM
ADESIVO IMPRESSO 5,00 X 0,50 X 2,30 M;

-  1  (uma)  LETRA  RECORTADA  EM  PVC  EXPANDIDO
BRANCO 2,20 X 0,55 M/H;

-  3  (três)  PEÇAS  DE  XADREZ  EM  FIBRA  COM
ACABAMENTO EM PINTURA 0,30 X 0,30 X 1,00 M/H 10 ML -
NEON FLEX;

-  1  (um)  PISO  DE  MDF  REVESTIDO  COM  ADESIVO
IMPRESSO 5,00 X 2,00 M/H.

9

ESTRUTURA ÁREA TENDAS 5X5 DO LOCAL.

- 1 (uma) TENDA 5 X 5;

-  1  (um)  PISO  DE  CARPETE  GRAFITE  INSTALADO  SOB
PISO LOCAL 20,00 X 5,00 M/H;

- 4 (quatro) PUFFS QUADRADOS 0,50 X 0,50 X 0,50 M/H;

- 2 (dois) PUFFS CURVOS 1,50 X 0,50 X 0,50 M/H;

- 1 (um) BACKDROP DE MADEIRA CHAPEADO REVESTIDO
COM ADESIVO IMPRESSO 5,00 X 0,50 X 2,50 M/H;

-  1  (um)  PISO  DE  MDF  REVESTIDO  COM  ADESIVO
IMPRESSO 5,00 X 2,00 M/H;

-  1  (uma)  LETRA  RECORTADA  EM  PVC  EXPANDIDO
BRANCO 2,20 X 0,55 M/H.

R$ 20.668,83 (vinte mil
seiscentos e sessenta e oito

reais e oitenta e três
centavos).

HASH TOTVS: BE-35-09-72-8F-3B-61-FB-35-83-C0-6B-E7-91-A7-59-3B-9F-2B-00



Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: 2024
Autor: Misael Gomes da Silva - misael.silva@sistemaocemg.coop.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: BE-35-09-72-8F-3B-61-FB-35-83-C0-6B-E7-91-A7-59-3B-9F-2B-00
SHA256: 9d4e209855e5aecf389fd7330b45e0264044cab7b53b283ca5a48ae47b931d0c

Assinaturas

Nome: Alexandre Gatti Lages - CPF/CNPJ: 005.361.356-22 - Cargo: Superintendente
E-mail: alexandre.gatti@sistemaocemg.coop.br - Data: 23/07/2024 18:22:10
Status: Assinado eletronicamente para homologar
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 23/07/2024 18:22:02 - Leitura completa em: 23/07/2024 18:22:08
IP: 207.180.135.118
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Isabela Chenna Pérez - CPF/CNPJ: 074.619.726-85 - Cargo: Gerente geral
E-mail: isabela.perez@sistemaocemg.coop.br - Data: 24/07/2024 09:03:14
Status: Assinado eletronicamente para homologar
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
IP: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=BE-35-09-72-8F-3B-61-FB-35-83-C0-6B-
E7-91-A7-59-3B-9F-2B-00

HASH TOTVS: BE-35-09-72-8F-3B-61-FB-35-83-C0-6B-E7-91-A7-59-3B-9F-2B-00

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=BE-35-09-72-8F-3B-61-FB-35-83-C0-6B-E7-91-A7-59-3B-9F-2B-00

